
DETERMINA n. 1919 del 22/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1919 del 22/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DEL 
COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.  CIG  8017233DF4.  DITTA 
AFFIDATARIA  "CENACOLO  COSTRUZIONI  GENERALI  SCARL".
APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  SAL  N.  2  FINALE  A  TUTTO  IL 
26/01/2021.

Proposta n. DET-660-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE 

Dirigente responsabile: ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO  MANUTENZIONE  IMMOBILI  –  RETE  STRADALE  – 
MANUTENZIONE  FOGNARIA E  IDRICA –  VERDE  PUBBLICO  –  PUBBLICA 
INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO.



DETERMINA n. 1919 del 22/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai  
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità  
2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.  66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

PREMESSO:

CHE  con determina n. 2123 del 27/12/2019, a seguito di procedura negoziata di cui all'art. 36, 
comma 2, lett.

c) del D.lgs n. 50/2016 eseguita sulla piattaforma AcquistinretePA i "Lavori di manutenzione della  
rete  idrica  e  fognaria  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania"  (CIG  8017233DF4)  venivano 
aggiudicati, con il criterio del prezzo più basso, e con l’efficacia di cui all’art. 32 comma 7 del  
D.Lgs.50/2016),  al  consorzio  stabile  CENACOLO  COSTRUZIONI  GENERALI  SCARL, 
consorzio  stabile,  C.F. 04392850618  –  con  sede  legale  in  Via  Giotto  n.22  -  Aversa  (CE),  per 
l’importo che al netto del ribasso offerto (- 36,547%) risulta essere pari ad € 402.635,09 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti  a ribasso pari a € 24.699,59, totale € 427.334,68 oltre IVA(22%) 
dovuta per legge;

CHE nelle more della stipula del contratto, previa disposizione del RUP ing. Pasquale Villardi,  
prot.n.133913 del 31/12/2019, la consegna dei lavori veniva effettuata il 07/01/2020;

CHE  con  determina  n.  329  del  16/04/2020,  a  seguito  di  richiesta  della  Ditta  CENACOLO 
COSTRUZIONI GENERALI SCARL, veniva disposta, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs 
50/2016,  la  liquidazione  dell’anticipazione  del  20%  dell’importo  contrattuale,  pari  ad  €  € 
84.466,94 oltre IVA pari ad € 18.582,73 per un totale di € 103.049,67;

CHE  il  relativo  contratto  d’appalto  è  stato  sottoscritto  in  data  30/06/2020  (repertoriato  al  n.  
288/2020);

CHE con Determina dirigenziale n.723 del 03/08/2020 del Dirigente del Settore Idrico, Fognario, 
Manutentivo, Beni Patrimoniali e Cimitero, nelle more dell’espletamento della procedure di gara 
per  “Lavori  di  manutenzione  della  rete  idrica  e  fognaria  del  Comune  di  Giugliano  CUP. 
G98F20000000004” avviate con determina dirigenziale n.388 del 28/04/2020, veniva concessa alla 
ditta  CENACOLO  COSTRUZIONI  GENERALI  SCARL  una  proroga  tecnica  di  2  mesi  per 



DETERMINA n. 1919 del 22/12/2021

garantire la continuità del servizio per l’importo aggiuntivo di € 97.164,36, di cui € 6.518,85 per  
oneri della sicurezza oltre IVA al 22%;

CHE con Determina dirigenziale n. 1016 del 15/10/2020 de Dirigente del Settore Idrico, Fognario, 
Manutentivo, Beni Patrimoniali e Cimitero, non essendo conclusa la procedura di gara si concedeva 
alla ditta CENACOLO COSTRUZIONI GENERALI SCARL una ulteriore proroga tecnica di 2 
mesi  per  garantire  la  continuità  del  servizio  per  l’importo  aggiuntivo  di  €  97.164,36,  di  cui  € 
6.518,85 per oneri della sicurezza oltre IVA al 22%;

CHE con determina dirigenziale n.1418 del 22.12.2020 del Dirigente del Settore Idrico, Fognario, 
Manutentivo, Beni Patrimoniali e Cimitero, si concedeva nelle more dell’aggiudicazione della gara 
una ulteriore proroga tecnica di 1 mese dal 16/12/2020 al 15/01/2021 e che, in aggiunta a quanto 
sopra, al fine di completare i lavori in corso relativi alla sostituzione del tratto di fognatura di via A.  
Volta che, in data 17/11/2020 era stato interessato da un crollo della antica struttura muraria di tufo 
con sezione a volta, era necessario procedere alla esecuzione di maggiori lavori, che alla data del  
26/11/2020 (prot. 118519 del 26/11/2020) erano stati stimati dal D.L., ing. Guarino Gennaro, in €. 
38.257,58 lordi di ribasso, che trovavano, solamente per metà, copertura finanziaria all’interno delle 
somme già stanziate ed autorizzate;

CHE il relativo contratto d’appalto rep. 10/2021 è stato stipulato in data 12/11/2021 per l’importo 
aggiuntivo di euro € 255.896,81 di cui € 238.728,45 per i lavori e servizi a seguito del ribasso del 
36,547% e € 17.168,36 per gli oneri della sicurezza, oltre IVA prevista per legge;

CHE,  con nota acquisita  al  prot.  reg.  uff.  120528 del  22/11/2021,  il  Direttore dei  Lavori,  Ing. 
Gennaro GUARINO, ha trasmesso gli atti contabili relativi al SAL n. 2 finale dei lavori a tutto il 
26/01/2021, per l’importo lordo di € 1.010.656,61 per lavori e servizi che, al netto del ribasso di 
gara pari al 36,547% (€ 369.364,67), totale € 641.291,94 oltre oneri della sicurezza € 41.867,95 
totale  €  683.159,89 al  quale  detratte  la  ritenuta  del  0,5% (€ 3.415,80),  i  precedenti  acconti  (€ 
248.462,10) e l’anticipazione del 20% (€ 84.466,94 corrisposta con determina dirigenziale n. 329 
del 16/04/2020), resta un netto da pagare a favore dell’impresa pari a € 346.815,05 più IVA al 22% 
(€ 76.299,31), importo complessivo € 423.114,36

CHE il RUP, ing. Pasquale Villardi, in data 09/12/2021, ad esito verifica della regolarità del DURC 
On  Line  prot.  INPS_28910295  con  scadenza  al  25/03/2022;  in  capo  al  consorzio  appaltatore 
CENACOLO COSTRUZIONI GENERALI SCARL, e prot.  INAIL_ 29664183 con scadenza al 
15/02/2022; in capo alla consorziata esecutrice COSMO SRL, rilasciava il relativo Certificato di 
Pagamento n.2 per un importo a pagarsi di € 346.815,05 comprensivo di oneri per la sicurezza pari  
a € 23.803,92, oltre € 76.299,31 per IVA al 22%, importo complessivo € 423.114,36;

CHE  la  ditta  “CENACOLO  COSTRUZIONI  GENERALI  SCARL”,  relativamente  al  suddetto 
certificato di pagamento, ha fatto pervenire la relativa fattura elettronica N. 62 datata 10/12/2021 ( 
acquisita al prot. reg. uff. n. 128274 del 10/12/2021) per un importo complessivo di € 423.114,36 
relativa al pagamento dei lavori di manutenzione rete idrica e fognaria;

CHE con nota prot. RUI n. 0120531del 22/11/2021 e successiva integrazione prot. I 0122136 del 
25/11/2021 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la documentazione acquisita dalla CENACOLO 



DETERMINA n. 1919 del 22/12/2021

COSTRUZIONI GENERALI SCARL relativamente agli oneri di smaltimento a discarica nonche 
allegati i F.I.R.;

CHE a fronte degli oneri sostenuti per lo smaltimento a discarica dei rifiuti provenienti dai lavori e 
dalle  attività  di  manutenzione la  ditta  “CENACOLO COSTRUZIONI GENERALI SCARL” ha 
trasmesso la fattura n. 63 datata 13/12/2021 (acquisita al prot. reg. uff. n. 128977 del 13/12/2021) 
per un importo complessivo di € 87.294,29 relativa al pagamento degli oneri di smaltimento rifiuti 
conferiti in discarica;conformemente a quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 508 
del 04.10.2011, essendo tali oneri esclusi dalla tariffa di riferimento, per un importo imponibile di €  
71.552,70 oltre € 15.741,59 per IVA(22%), complessivo di € 87.294,29;

DATO  atto  che  nei  confronti  della  ditta  “N.E.F.  SRL”,  di  cui  la  ditta  “CENACOLO 
COSTRUZIONI GENERALI SCARL” si  è  avvalsa ai  fini  del  conferimento dei  rifiuti  prodotti  
nell’ambito del cantiere, in data 14/12/2021 è stato verificato che la stessa risulta iscritta alla White 
List della Prefettura di Caserta (n.progr. 389) con “iscrizione in corso di aggiornamento” alla data 
del 14/12/2021, e che pertanto ai sensi dell’art. 9 della Circolare Ministero dell'Interno Gabinetto 
prot.n.11001/119/12 del 14 agosto 2013 è da ritenersi ancora efficace;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 508 del 04.10.2011 che al punto 2 del deliberato prevede: 
“Eliminare, per l’anno 2011, il capitolo E.01.30 (smaltimenti) prevedendo che le stazioni appaltanti  
faranno fronte al pagamento degli oneri per gli smaltimenti, da i quali sono sempre da escludere  
gli  oneri  relativi  ai  trasporti  sino  al  sito  della  discarica,  previa  presentazione  di  apposita  
attestazione  dello  smaltimento  e  relativa  fattura  maggiorata  solo  del  15%  a  titolo  di  spese  
generali”;

CHE  nei  confronti  del  consorzio  stabile  CENACOLO  COSTRUZIONI  GENERALI  SCARL, 
tenuto del valore dell’appalto (importo lavori >€ 250.000) ai sensi del nuovo protocollo di legalità  
al quale in Comune di Giugliano ha aderito con Delibera di G.C. n. 102 del 02/09/2019, con prot. n. 
PR_CEUTG_Ingresso_0000608 del 05/01/2021 si è provveduto a chiedere, attraverso la Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) il rilascio dell'informativa Antimafia a carico dello stesso e delle 
sue Consorziate e che sono trascorsi 30 giorni dalle stesse senza che siano pervenuti rilievi ostativi;

CHE  la  posizione  contributiva  del  consorzio  affidatario  “CENACOLO  COSTRUZIONI 
GENERALI SCARL” è regolare come attestato dal DURC on line prot.  INPS_ 28910295 con 
scadenza al 25/03/2022;

CHE  la  posizione  contributiva  della  consorziata  esecutrice  “COSMO  SRL”  è  regolare  come 
attestato dal DURC on line prot. INAIL_ 29664183con scadenza al 15/02/2022;

CHE  la  ditta  “CENACOLO COSTRUZIONI GENERALI SCARL” e  la  consorziata  esecutrice 
“COSMO SRL” hanno rilasciato già  in  sede di gara apposita  dichiarazione di presa visione ed 
accettazione delle clausole previste dal codice di comportamento aziendale;

CHE ai fini delle verifiche previste dal “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto  
all'evasione dei tributi e delle entrate comunali” approvato con Delibera C.C. n. 86 del 30/07/2021, 
si  è  provveduto  ad  inoltrare  specifica  richiesta  (prot.  Int.  130177  del  16/12/2021)  agli  uffici 
competenti;



DETERMINA n. 1919 del 22/12/2021

Viste le attestazioni: di regolarità extratributaria e dei canoni idrici, trasmessa dall'Ufficio Tributi 
(prot. n.131071 del 17/12/2021) ed extratributaria trasmessa dal Comando di Polizia Municipale 
(prot.  n.  131130  del  17.12.2021), a  carico  della  ditta  “CENACOLO  COSTRUZIONI  GENERALI 

SCARL;

Vista la relazione del RUP ing. Pasquale Villardi prot. n. 130756 del 17/12/2021 e le copie delle 
fatture pervenute con apposizione da parte dello stesso del nulla osta alla liquidazione;

Dato atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità del firmatario e 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

Visto il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvata  con  D.Lgs.  n.267  del 
18.08.2000 e successive modificazioni, per le parti ancora vigenti.

Visti gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00

DETERMINA

di prendere atto della contabilità a tutto il 26/01/2021 redatta dal Direttore dei Lavori ing. Gennaro 
Guarino  relativamente  ai  lavori  in  oggetto  affidati  alla  ditta  “CENACOLO  COSTRUZIONI 
GENERALI SCARL” e del Certificato di Pagamento N. 2 emesso dal RUP, Ing. Villardi Pasquale,  
per un importo a pagarsi di € 346.815,05 comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 23.803,92,  
oltre € 76.299,31 per IVA al 22%, importo complessivo € 423.114,36;

di prendere atto  della documentazione contabile relativa agli oneri per lo smaltimento dei rifiuti 
provenienti  dai  lavori  e  dalle  attività  di  manutenzione  sostenuti  dalla  ditta  “CENACOLO 
COSTRUZIONI GENERALI SCARL” e delle copie conformi dei formulari rifiuti di cui al D.Lgs. 
152/06 pervenuti  per il  tramite del  Direttore dei  Lavori  (prot. RUI n. 0120531del 22/11/2021 e  
successiva  integrazione  prot.  I  0122136 del  25/11/2021),  nonché della  relativa  fattura  n.65  del 
15/12/2021  dell’importo  complessivo  di  €  87.294,29  relativa  al  pagamento  degli  oneri  di 
smaltimento rifiuti conferiti in discarica;conformemente a quanto previsto dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 508 del 04.10.2011, per un importo imponibile di € 71.552,70 oltre € 15.741,59 per 
IVA(22%), complessivo di € 87.294,29;

di approvare il 2° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 26/01/2021 trasmesso dal Direttore dei 
Lavori unitamente a tutta la documentazione contabile depositata agli atti del Settore;

di prendere atto e liquidare gli importi delle fatture che la ditta “CENACOLO COSTRUZIONI 
GENERALI SCARL” P.IVA/c.f. 04392850618 – con sede legale in Via Giotto n.22 - Aversa (CE) 
ha trasmesso:

-fattura n.  62 del 10/12/2021 (prot.12874 del 10/12/2021) dell’importo imponibile di  € 
346.815,05 oltre €  76.299,31 per IVA al 22%, importo complessivo € 423.114,36 relativa ai 
lavori SAL n. 2;

-fattura  n.  63  del  13/12/2021  (prot.  128977  del  13/12/2021) con  errata  indicazione 
dell’intermediario per la gestione dei rifiuti di cantiere;



DETERMINA n. 1919 del 22/12/2021

-nota di credito n. 5 del 15/12/2021 (prot.130451 del 16/12/2021)  di annullamento della 
fattura n.63 del 13/12/2021

-fattura n. 65 del 15/12/2021 (prot.  129913 del 15/12/2021), con esatta indicazione del 
nominativo dell’intermediario N.E.F. SRL, dell’importo   imponibile di € 71.552,70 oltre € 
15.741,59 per IVA al 22%, importo complessivo di € 87.294,29 relativa al pagamento degli 
oneri  di  smaltimento rifiuti  conferiti  in discarica conformemente a quanto previsto dalla 
Delibera di Giunta Regionale n. 508 del 04.10.2011;

di autorizzare  il responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi a procedere al pagamento 
degli importi di cui alle suddette fatture elettroniche n. 62 del 10/12/2021 n. 65 del 15/12/2021 per  
complessivi € 510.408,65 come di seguito:

- quanto all’imponibile  di  €  418.367,75  a favore della  ditta  “CENACOLO COSTRUZIONI 
GENERALI  SCARL”  P.IVA/c.f.:  04392850618  –  con  sede  legale  in  Via  Giotto  n.22  - 
Aversa  (CE),  accreditando  la  somma  su  conto  corrente  bancario  dedicato  IBAN 
IT61X0898774790000000000381 così come indicato nelle fatture n.62 del 10/12/2021 e n. 
65 del 15/12/2021;

- quanto all’IVA (22%) di €  92.040,90  a favore dell’Erario così come stabilito  dall’art.1 
comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190;

di  dare  atto  che  le  somme  da  liquidare  con  il  presente  atto,  complessivamente  pari  ad  € 
510.408,65, trovano copertura finanziaria alla Missione 09, Programma 04, Titolo 1, Capitolo 
10315321, nei seguenti termini:

-€  130.412,89  nell’Impegno Contabile n. 82/2020 residuo del  bilancio pluriennale  2021-
2023;

-€ 146,519,24 nell’Impegno Contabile n. 1076/2020 residuo del bilancio pluriennale 2021-
2023;

-€ 146,519,24 nell’Impegno Contabile n. 1203/2020 residuo del bilancio pluriennale 2021-
2023;

-  € 38,598,64 nell’Impegno Contabile n. 1476/2020 residuo del bilancio pluriennale 2021-
2023;

- € 48,358,64 nell’Impegno Contabile n. 52/2021 del bilancio pluriennale 2021-2023;

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità del firmatario 
e dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1919 del 22/12/2021



DETERMINA n. 1919 del 22/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 510.408,65 di cui euro 418.367,75 in favore 
della società come sopra identificata e di Euro 92.040,90 in favore dell'Erario. Impegno Contabile n. 82/2020 
per € 130.412,89; Impegno Contabile n. 1076/2020 per € 146.519,24; Impegno Contabile n. 1203/2020 per € 
146.519,24; Impegno Contabile n. 1476/2020 per € 38.598,64; Impegno Contabile n. 52/2021 per € 
48.358,64 alla Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10315321, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 22/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	PREMESSO:
	DETERMINA

		2021-12-22T13:35:21+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-22T13:37:01+0100
	D'Alterio Domenico




